But the question of tolerance did not touch upon heretics alone, but upon other kinds of infringements of the Church’s discipline, too. Tolerance in law is distinguished by the following characteristics: the Authority intentionally allows the infringement of a law (but not of divine law) without granting a permission or dispense, in order to avoid a worse evil or the loss of a good.¹⁴ The law remains in force; the tolerated act is not approved, and remains illicit, but proves to be the lesser evil compared

10 Decr. Grat., Dictum Gratiani post C XXIII, 4, 16.

11 Decr. Grat., C XXIII 4, 1–35. E.g: *Tolerandi sunt quidem mali pro pace, nec corporaliter ab eis recedatur...* (c. 1); *Quantus arrogantiae tumor est, quanta humilitatis et lenitatis oblivio, arrogantiae quanta iactatio, ut quis aut audeat, aut facere se posse credat, quod nec Apostolis concessit Dominus, ut zizania a frumento putet se posse discernere?* (c. 14). This argument, referring to Mt 13, 29–30, has been of particular importance (hold up e.g. by Augustinus) whenever the idea of tolerance has been defended by the Church. *Ecce quod crimina sunt punienda, quando salva pace ecclesiae fieri possunt; in quo tamen discretio adhibenda est. Aliquando enim delinquentium multitudo diu per patientiam ad poenitentiam est expectanda: aliquando in paucis est punienda, ut eorum exemplo ceteri terreatur et ad poenitentiam provocentur* (dictum post c. 25).

12 Decr. Grat., C XXIII 4, 36–54 and C XXIII 5.

13 Also Thomas distinguishes between non-christians and faithful: *Infideles qui nunquam fidem susceperunt, ut Iudaei et gentiles, nullo modo sunt ad fidem compellendi; at infideles, haeretici et apostatae sunt cogendi, ut id adimpleant quod promiserunt*: STh II-II q. 10 a. 8 (*conclusio*). STh II-II q. 11 a. 3 (“*Utrum haeretici sint tolerandi*”): *qui vero post secundam correptionem in suo errore obstinati permanent, non modo excommunicationis sententia, sed etiam saecularibus principibus exterminandi, tradendi sunt*. Angenendt 2018 comments Thomas’ position as follows: “Faktisch bedeutet das einen offenen Bruch mit der ganzen zuvorigen Tradition, der zufolge in Glaubensdingen physische Gewalt wie erst recht die Tötung der Häretiker verboten waren” (102).

14 STh II-II q. 10 a. 11: “(Sic ergo et) in regimine humano illi qui praesunt, recte aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impediuntur, vel etiam ne aliqua mala peiora incurrantur”.

with what would happen if the tolerance would not be granted (therefore it is called “*permissio comparativa*”). Thus, tolerance is the middle course between “*rigorem et dispensationem*”.¹⁵ This understanding of tolerance remains until the XXth century and is practised by the Holy See, too.¹⁶